1

 ESG溫室氣體及碳足跡盤查管理師

種子師資認證研習會
一、活動主旨：因應全球 ESG 發展趨勢，2050 年淨零排碳不但是企業的目標，在企業「

永續報告書」中，也必需以溫室氣體及碳足跡盤查作為改善的規劃並配合企

業的財務資訊進行揭露。為呼應國際永續趨勢脈動、配合政府政策，協助輔

導校園師資及企業提升市場競爭力，國立高雄師範大學與CEO國際認證中心特

別舉辦『ESG溫室氣體及碳足跡盤查管理師種子師資認證研習會』，培育種子

師資和推廣訓練ESG管理人才，進而以低碳技術協助企業發展社會責任的價值

實現。

二、主辦單位：CEO國際認證中心

三、發照單位：台灣數位教學創意發展協會

四、協辦單位：國立高雄師範大學、中華民國太陽光電暨儲能品質安全協會、高雄市土地利

用學會、寶盈網路科技股份有限公司

證照名稱
(1) ISO 14064-1 溫室氣體盤查管理師

(2) ISO 14067 產品碳足跡盤查管理師

研習對象 企業/會計/管理/環工 相關從業人員及教學領域之種子師資

活動日期

(1)2024/7/27(星期六) ~ 2024/7/28(星期日) 為期兩天  或

(2)2024/8/24(星期六) ~ 2024/8/25(星期日) 為期兩天

活動分兩班次，請於報名時選擇適當時間『擇一班次』參加即可。

報名期間 即日起開始接受報名至 2024/8/14 止

報名人數 每班30名以上開班(每班開課前10天該班停止報名)

研習地點 全線上教學

檢定科目

一律進行學科測驗，單選題，共 50 題，每題佔 2 分 ( 答錯不倒扣 )，總

分 100分 ,於認證時間內作答完畢並交卷，單科成績至少需達 70 分(含)以

上者合格。

活動參與

暨

檢定費用

˙本次研討會為期兩天，提供專業證照研習課程及教材，活動參與費用原價

$10,000元。『ISO 14064-1 溫室氣體盤查管理師及ISO 14067 產品碳足跡

盤查管理師』檢定費用原價 $3,600元  合計$13,600元

僅收 $6,800元

 結訓頒發

 ˙結訓證書(含16小時 研習證明)

˙凡通過認證考試者，將頒發『ISO 14064-1 溫室氣體盤查管理師及ISO

14067 產品碳足跡盤查管理師』檢定合格證書兩張

報名方式

一律採網路報名(以企業/會計/管理相關從業人員及教授相關課程老師

為優先，或其他對於 ESG管理議題有興趣之社會人士)，報名詳見

https://forms.gle/pqw2uyuuCS9E3Rtd6

服務窗口 CEO 國際認證中心     服務專線(06)2207665      林先生

其他 主辦單位保留活動內容變更之權利!

https://forms.gle/pqw2uyuuCS9E3Rtd6

2

﹤課程表A ﹥

主題 時間 內容 主講

第一天
ESG

 溫室氣體盤查
  管理師

0830~0900 報到  內容

0900~0910 開場致詞
國立高雄師範大學

副校長 李昭蓉

0910~1000

(課程 1)授課觀摩

課目：全球氣候變遷與因應

        1. 人類有史以來最大的綠天鵝

        2. 聯合國領導的倡議與行動對策

綠色永續科技(股)公司

總經理

永續國際顧問(股)公司

技術長 曾永祥

1000~1005 Break Time

1005~1100

(課程 2) 授課觀摩

課目： 組織型溫室氣體盤查條文解析

        1. 溫室氣體盤查專有名詞說明

        2. ISO 14064-1 重要條文解析

             曾永祥

1100~1105 Break Time

1105~1200

(課程 3)授課觀摩

課目：類別1-2排放源鑑別與量化計算(一)

             1. 類別1,2各種排放源鑑別

  2. 類別1,2溫室氣體計算量化

             曾永祥

1200~1300 午餐

1300~1355

(課程 4)授課觀摩

課目：類別1-2排放源鑑別與量化計算(二)

            1. 類別1,2各種排放源鑑別

          2. 類別1,2溫室氣體計算量化

             曾永祥

1355~1400 Break Time

1400~1455

(課程 5)授課觀摩

課目：類別3-6間接排放源鑑別與量化

            1. 類別3-6重大性鑑別

            2. 類別3-6溫室氣體計算量化

               曾永祥

1455~1500 Break Time

1500~1555

(課程 6)授課觀摩

課目：完成溫室氣體盤查的步驟重點

            1. 溫室氣體清冊與盤查報告書

            2. 溫室氣體查證與相關規定

曾永祥

1555~1610 總複習              曾永祥

1610~1700 測驗     CEO國際認證中心

3

﹤課程表B >

主題 時間 內容 主講

第二天

   ESG

   碳足跡盤查

  管理師

0830~0900 報到

0900~0910 主題:校園認證考照介紹
CEO國際認證中心

董事長 潘啟明

0910~1000

(課程 1)授課觀摩

課目：跨世紀關注的碳足跡

1.碳世界裡的商業競化

2.氣候環境裡的碳日常

維詮管理顧問有限公司

永續投顧

總監 吳瑾昊

1000~1005 Break Time

1005~1100

(課程 2)授課觀摩

課目：能源思維下的碳思考

1.綠能源下的減碳產品

2.能源下的碳足跡價值

吳瑾昊

1100~1105 Break Time

1105~1200

(課程 3)授課觀摩

課目：從生命週期看碳足跡

1.商業裡的碳競合關係

2.生命週期的逐碳理念

吳瑾昊

1200~1300 午餐

1300~1355

(課程 4)授課觀摩

課目：碳足跡的來龍與去脈(1)

1.產品碳足跡的意義

2.製程地圖的必要性

吳瑾昊

1355~1400 Break Time

1400~1455

(課程 5)授課觀摩

課目：碳足跡的來龍與去脈(2)

1.產品類別規則PCR

2.碳足跡計算與說明

吳瑾昊

1455~1500 Break Time

1500~1555

(課程 6)授課觀摩

課目：碳足跡的實施與挑戰

1.碳足跡的推動步驟

2.碳關稅下的碳足跡

吳瑾昊

1555~1610 總複習 吳瑾昊

1610~1700 測驗 CEO國際認證中心

4

﹤證照樣張 ﹥